Республика Бурятия
Северо-Байкальский район
Администрация муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское»

                                                  Распоряжение № 6

06.03. 2017 г.                                                                                              с. Кумора
 О создании и организации деятельности патрульно-маневренной группы на территории Муниципального образования сельское поселение «Куморское эвенкийское».

             В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжением Сибирского регионального центра МЧС России от 27.04.2016 г. № 168 «О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп», с методическими рекомендациями утвержденными приказом Сибирского регионального центра МЧС России от 22.12.2016 г. № 758, для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности
п о с т а н о в л я ю:

1. Создать в селе «Кумора» патрульно-маневренную группу МО СП «Куморское эвенкийское».
2. Назначить старшим патрульно-маневренной группы  Комарицына Бориса Андреевича работника МАУ «Администрация рекреационной местности «Северо-Байкальская»
3. Утвердить:
3.1. Положение о патрульно-маневренной группе  МО СП «Куморское эвенкийское»                    (Приложение № 1.)
3.2. Состав патрульно-маневренной группы МО СП «Куморское эвенкийское» (Приложение №2).
3.3. Перечень оснащения патрульно-маневренной группы МО СП «Куморское эвенкийское» (Приложение №3)
4. Для обеспечения деятельности патрульно-маневренной группы МО СП «Куморское эвенкийское»:
4.1. Ответственные за хранение средств пожаротушения старший патрульных группы
4.2. Организовать привлечение:
-для перевозки маневренной группы личный транспорт старшего группы (по предварительному согласованию)
5. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.

Глава МО СП
«Куморское эвенкийское»                                                                          А.С.Сазонов

Приложение № 1
к Распоряжению администрации          МО СП «Куморское эвенкийское» Северо-Байкальского района № 6 от 06.03.2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о патрульно-маневренной группе МО СП «Куморское эвенкийское»

    1. Общие положения.
    	1.1. Цель создания патрульно-маневренной группы - организация предотвращения и своевременного реагирования на природные пожары, возникающие на территории  МО СП «Куморское эвенкийское».
1.2. Патрульно-Маневренная группа МО СП «Куморское эвенкийское» создается в рамках реализации Распоряжения Правительства Республики Бурятия от 15.02.2016 № 77-р.
       	1.3. Создание, организация работы и руководство деятельностью патрульно-маневренной группы возлагается на руководителя МО СП «Куморское эвенкийское». Состав и оснащение утверждаются Постановлением (Решением) главы МО СП «Куморское эвенкийское». Старшим группы назначается наиболее подготовленный человек.
     	1.4. В своей деятельности руководствуются нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Бурятия, нормативными и иными актами МЧС России, ведомственными документами, приказами, инструкциями и распоряжениями руководителей органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.
   2. Основные задачи маневренной группы.
    	2.1. Основными задачами являются:
    	2.1.1. Мониторинг обстановки.
    	2.1.2. Оперативное реагирование на возникший очаг пожара на территории муниципального образования и угрозам перехода лесного пожара на населенные пункты.
    	2.1.3. Профилактические мероприятия, направленные на работу с населением по соблюдению правил пожарной безопасности, проведение противопожарной пропаганды.
    	2.1.4. Организация патрулирования, в части выявления очагов возгораний, несанкционированных палов.
    	2.1.5. Организация взаимодействия с организациями, населением для решения неотложных вопросов по обеспечению пожарной безопасности или выполнении мероприятий, связанных с ликвидацией возникших очагов пожара на территории муниципального образования и угрозе перехода лесных пожаров на населенные пункты.
    3. Порядок создания и организации работы
    	3.1. Патрульно-маневренные группы создаются Постановлением (Решением) главы МО СП «Куморское эвенкийское».
     	3.2. В Постановлении (Решении) главы МО о создании маневренной группы указывается следующая информация:
     цель создания, место дислокации и подчиненность группы.
3.3. Численный состав патрульно-маневренной группы устанавливается главой сельского поселения (руководителем организации).
3.4. Каждый член патрульно-маневренной группы должен быть пригоден к выполнению возложенных на него задач, а также должен иметь необходимые знания и навыки для осуществления обязанностей согласно задач и функций возложенных на группу.
3.5. Члены патрульно-маневренной группы должны пройти соответствующую первоначальную подготовку, на базе организаций агентства лесного хозяйства.    Члены группы, не прошедшие первоначального обучения или не сдавшие зачет, к самостоятельной работе не допускаются.
3.6. Последующая подготовка членов группы проводится ежегодно перед началом пожароопасного периода, осуществляется на базе организаций агентства лесного хозяйства.
       3.7. В состав патрульно-маневренной группы включают силы и средства ТП РСЧС муниципального образования, такие как:
- добровольческие формирования;
- подразделения агентства лесного хозяйства;
- силы и средства арендаторов;
- местное население.

4. Деятельность патрульно-маневренной группы организовывается на период вводимого особого противопожарного режима (режима ЧС), при повышении уровня и класса пожарной опасности, в целях профилактики и защиты населенных пунктов от возможного перехода лесных и ландшафтных пожаров и их тушения на ранней стадии.

Глава МО СП
«Куморское эвенкийское»                                                     А.С.Сазонов